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bliver anmeldt. Den forebyggende effekt, der 
ligger i, at skaderne altid anmeldes, forsvinder 
hermed. Oplysninger om den skadelidtes gene- 
relle helbredsmæssige forhold, som er væsent- 
lige for sagens behandling, kan efter anmeldel- 
sen indhentes hos det relevante sundhedsper- 
sonale, som det er tilfældet i dag. Risikoen for 
dobbeltanmeldelse er næppe større, idet alle 
også i dag har ret til at anmelde en arbejdsska- 
de. 

Til nr. 7 

Ændringsforslaget gør op med den hidtidige 
forudsætning, at udgifter til behandling, gen- 
optræning m.v. alene kan dækkes, hvis skaden 
anerkendes. Muligheden for helbredelse og 
mindskelse af varige mén forøges væsentligt, 
jo tidligere behandling, genoptræning m.v. 
sættes ind. Regeringen har - ikke mindst i den 
senere tid - lagt uhyre stor vægt på, at flest mu- 
lige skal fastholdes i job. Projekt Jobfasthol- 
delse og arbejdet for oprettelsen af skånejob er 
gode eksempler på, at bl.a. arbejdsskadede 
skal have mulighed for at vende tilbage på ar- 
bejdsmarkedet -  uanset at eksempelvis ar- 
bejdsskadede ikke har fuld erhvervsevne. Der 
er en klar samfundsmæssig interesse i at sikre 
størst mulig helbredelse -  en interesse, som 
den skadelidte deler. Derfor skal det ikke være 
den enkelte skadelidtes økonomiske formåen, 
der er afgørende for, hvilken behandling, gen- 
optræning m.v. der ydes, indtil anerkendelse 
eller afvisning af arbejdsskaden sker. Samtidig 
undgås, at arbejdsskader anerkendes, fordi der 
ikke er ydet tilstrækkelig behandling, genop- 
træning m.v. 

Til nr. 8 

Det er uhensigtsmæssigt, at styrkeforholde- 
ne mellem arbejdsmarkedets parter, som de 
kommer til udtryk i bl.a. forhandlinger med 

." Arbejdsskadestyrelsen, er afgørende for, hvil- 
ke sygdomme der optages på fortegnelsen over 
erhvervssygdomme. Lovforslaget betyder, at 
socialministeren på lige fod med Erhvervssyg- 
domsudvalget kan indstille til Arbejdsskade- 
styrelsen, at sygdomme optages på listen. 

Til nr. 9 

Ikrafttrædelsesdatoen foreslås ændret fra 
den 1. april 1996 til den 8. maj 1996. Samtidig 

foreslås, at de nye regler om pludselige løfte- 
skader finder anvendelse for pludselige løfte- 
skader, der indtræder den 1. juni 1996 og sene- 
re. 

Baggrunden for ændringsforslaget er, at 
tidspunktet for lovens ikrafttræden er over- 
skredet. 

Et meget kort tidsinterval mellem vedtagelse 
af lovforslaget og retsvirkningerne af de nye 
regler vil give anledning til administrative van- 
skeligheder i Arbejdsskadestyrelsen, der efter 
lovforslaget skal administrere sagerne vedrø- 
rende de pludselige løfteskader. 

Lovforslaget indebærer, at Arbejdsskadesty- 
relsen skal ansætte et antal nye medarbejdere 
til at behandle sagstilvæksten som følge af lov- 
forslaget. 

Endvidere skal der foretages justeringer i 
styrelsens administrative procedurer -  herun- 
der ændringer af styrelsens edb-system -  som 
følge af indførelsen af det nye skadesbegreb. 

Ansættelse af medarbejdere og de admini- 
strative justeringer kan først ske efter vedtagel- 
se af lovforslaget, idet disse forhold afhænger 
af det ny skadesbegrebs udformning, der først 
kan konstateres med sikkerhed, når lovforsla- 
get er vedtaget. 

Ved at udskyde lovens retsvirkninger med 2 
måneder fra den 1. april til den 1. juni 1996 vil 
der samtidig ske en forskydning af merudgif- 
ten. 

Ved fuld virkning i 1999 skønnes lovforsla- 
get fortsat at medføre en samlet merudgift på 
ca. 235 mio. kr. (PL-1996). Men da merudgif- 
ten er stigende år for år frem til 1999, vil en 
udskydelse af retsvirkningerne med 2 måneder 
medføre lavere merudgifter i såvel 1996, 1997 
og 1998 end oprindeligt skønnet. 

Med retsvirkning pr. 1. juni 1996 skønnes 
lovforslaget at medføre en samlet merudgift på 
ca. 8 mio. kr. i 1996. Dette beløb er fordelt med 
2 mio. kr. til mén-godtgørelse og erstatning for 
tab af erhvervsevne og 6 mio. kr. til administra- 
tionsbidrag og speciallægeerklæringer m.v. 

Den statslige andel af de 8 mio. kr. udgør 0,5 
mio. kr., kommuner og amtskommuners andel 
2,5 mio kr., mens andre forsikringsselskabers 
andel udgør 5 mio. kr. 

I 1997 skønnes lovforslaget at medføre en 
samlet merudgift på ca. 56 mio. kr. (PL-1996). 
Dette beløb er fordelt med 43 mio. kr. til mén- 
godtgørelse og erstatning for tab af erhvervsev- 


